
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA NUCET 
Comuna Nucet, localitatea Nucet nr.485 

Tel.0245267004, fax 0245267007 
e-mail. nucet@cjd.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind atestarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității 

administrativ teritoriale Nucet, județ Dâmbovița  
 

 Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință ordinară la data de 07.11.2023, având 
în vedere: 

 
 proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Nucet, înregistrat sub 

nr.68/27.10.2023; 
 referatul de aprobare al dnei. Ing. Luisa Marioara Bărboiu, primar, înregistrat la nr. 

9547/27.10.2023; 
 raportul de specialitate al secretarului general al comunei înregistrat sub nr. 

9519/27.10.2022; 

 referatul comisiei speciale de inventariere înregistrat sub nr. 2087/16.03.2023; 

 Declarație pe propria răspundere a secretarului general al unităţii administrativ - 
teritoriale Nucet din care reiese că bunul în cauză nu face obiectul unor litigii la 
momentul adoptării hotărârii înregistrată sub nr.2125/17.03.2023; 

 adresea MLPDA nr.35565/DFPFBL-1553/24.05.2023 privind eventualele obiecții la 
proiectul de hotărâre de atestare domeniu public al UAT Nucet, județ Dâmbovița; 

 adresa nr. 19846/26.10.2023 transmisă de către Administrația Bazinală ”Argeș Vedea”; 

 Prevederile art.289, alin.5, alin.6 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile anexei nr.11.I la Hotărârea Consiliului Local Nucet nr.1 din data de 
27.01.2022 privind aprobarea Statutului comunei Nucet, județ Dâmbovița, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr.392/2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al 
județelor, cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Nucet. 
 

În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

 Art .1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Nucet, județul 
Dâmbovița, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr.15/25.05.2001, cu modificările și 
completările ulterioare și atestat în Anexa nr.55 la Hotărârea Guvernului nr.1350/2001 
privind atestarea domeniului public al județului Dâmbovița, precum și al municipiilor, orașelor 
și comunelor din județul Dâmbovița, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I 
”Bunuri imobile”,  
I. a) se modifică poziția 93 care: 
- la coloana 1 va avea următorul cuprins: ”P”; 
- la coloana 2 va avea următorul cuprins.” Islazul satului Nucet – Tronson 1”; 
- la coloana 3 va avea următorul cuprins.” Imobil teren categoría de folosință pășune situat 



în extravilanul comunei Nucet, punctul ”Olari” în suprafață de 523485 mp. nr. cadastral 
73176, Vecini: Nord- HC615; Sud-HC567/1; Est-HC 615; Vest-Nr. cadastral 71079, HC610”;  
- la coloana 5 va avea următorul cuprins.” 10365”; 
- la coloana 6 va avea următorul cuprins.” HCL 16/18.08.1999, Carte Funciara nr. 73176”. 
 
b) se modifică poziția 94 care: 
- la coloana 1 va avea următorul cuprins: ”P”; 
- la coloana 2 va avea următorul cuprins.” Islazul satului Cazaci – Tronson 1”; 
- la coloana 3 va avea următorul cuprins.” Imobil teren categoría de folosință pășune situat 
în extravilanul comunei Nucet, punctul ”Sub Pădure” în suprafață de 249890 mp. nr. 
cadastral 73172, Vecini: N – Nr. cadastral 71097, V – Islaz comunal,  S- HC567/1, E – 
DE652”; 
- la coloana 5 va avea următorul cuprins.” 3336,03 ”; 
- la coloana 6 va avea următorul cuprins.” HCL 16/18.08.1999, Carte Funciara nr. 73172”. 
 
b) se modifică poziția 95 care: 
- la coloana 1 va avea următorul cuprins: ”P”; 
- la coloana 2 va avea următorul cuprins.” Islazul satului Ilfoveni – Tronson 1”; 
- la coloana 3 va avea următorul cuprins.” Imobil teren categoría de folosință pășune situat 
în extravilanul comunei Nucet, punctul ”Baraj” în suprafață de 167388 mp. nr. cadastral 
71748, Vecini: N – Nr. cadastral 157, nr. dasatral 721, V – TAP, nr. cadastral 71284,  S- Nr. 
cadastral 71682, E – DCL49(DN71)”; 
- la coloana 5 va avea următorul cuprins.” 3326 ”; 
- la coloana 6 va avea următorul cuprins.” HCL 16/18.08.1999, Carte Funciara nr. 71748”. 
 
II. după poziția 11, se introduc opt noi poziții, pozițiile nr.114 - 121, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Inventarul astfel completat constituie anexă la Statutul unității administrativ-
teritoriale Nucet și se publică pe pagina de internet a instituției www.comunanucet.ro. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin secretarul 
general al comunei și șef birou financiar contabil impozite și taxe.  
          
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei 
Nucet, Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, în vederea exercitării controlului de 
legalitate, primarului comunei Nucet și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în 
Monitorul oficial al instituției la adresa www.comunanucet.ro.         
 

  

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

    Adrian CIUNGU              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                       Elena-Claudia POPESCU 
 
 
 
 
Nr. 67 din 07 noiembrie 2023 
 
Total consilieri :          13 
Consilieri prezenți :    .13.. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  ..13..    voturi pentru, 
                                                   ...0..    voturi împotriva 

                                       …0..     abțineri. 

http://www.comunanucet.ro/
http://www.comunanucet.ro/


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
67/07.11.2023 

Nr. 
crt. 

 Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate p 
simplă p absolută p calificată 

07.11.2023  

2 Comunicarea către primar 07.11.2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 08.11.2023  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 08.11.2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

-  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

08.11.2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


